
Dosud kontrovali placení parkov-
ného v Kroměříži pouze strážníci
městské policie. 

Nyní dostali posily. Pracovníky
Kroměřížských technických služeb,
kteří již prošli školením a budou na
parkovištích vyhledávat auta, za které

nebylo zaplaceno parkovné nebo
jejichž řidiči nemají předplacenou
parkovací kartu.

Kontroly tak budou preciznější
a šance na pokutu v případě nezapla-
cení parkovného bude mnohem vyšší.
A pokud vlastníte elektromobil, i za

jeho parkování musíte od října platit.
Placená parkovací místa v Kromě-

říži jsou v majetku společnosti KTS,
které tudíž patří i platby za parkování.
Ovšem pokuty jdou do rozpočtu měs-
ta a rozhodně nejsou nijak nízké. Pro-
to se řidičům může nezaplacení par-

kovného pořádně prodražit. Pro maji-
tele rezidenčních parkovacích karet
je také důležité znát parkovací zóny,
v nichž jsou jejich karty platné. Roz-
dělení těchto zón najdete na webu
kmts.cz.

Jana Janoušková 

Kontroly placení parkovného začínají být preciznější

I letos mají opět kroměřížské
vánoční trhy název Šťastné a veselé.
Tato tradiční předvánoční akce letos
začala 10. prosince a skončí v poslední
adventní neděli 22. prosince. 

Každý den zde můžete zakoupit
třeba dárky pro své blízké nebo se
zahřát svařákem či sledovat program
na pódiu.

Do předvánočních programů se

zapojily i kroměřížské školy, hlavně
základní školy a ZUŠ. A nejedná se
výhradně o pěvecká nebo taneční
vystoupení. Například Církevní ZŠ
připravila na čtvrtek 19. prosince živý
betlém (začátky v 10, 14.30
a 16 hodin).

Do programu jsou zařazena
i vystoupení profesionálních umělců.
Například koncerty Terezy Maškové

(14. 12.), Naplno Band Petr Spálený
revival (17. 12.), Jiří Schelinger revi-
val (20. 12.) Holki (21. 12.), Turbo
(22. 12.) a další. Vystoupí i místní
Pěvecký sbor Moravan, a to 18. pro-
since od 16 hodin. Na pódiu pak
Moravan vystřídají žáci ZUŠ Kromě-
říž se svým koncertem.
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Mnozí občané města Kroměříže
mě oslovují a s povytaženým obo-
čím se diví výši částky 29,566
mil. Kč, za kterou má být rekon-
struován veřejný předprostor Kro-
měřížské knihovny na Slovanském
náměstí. Pokud se bude rekonstruo-
vat celý prostor kolem knihovny,
i za knihovnou, kam se běžně necho-
dí, potom se jedná o výměru
3 695 m2. 

Prostor za knihovnou je ale běžně
nepřístupný, protože je za plotem,
takže se rekonstrukce bude týkat asi
3 000 m2. V tomto případě bude
stát m2 zhruba 9 000 Kč, což je přímo
šíleně vysoká částka. Ne všechny
prostory budou zatěžovány automo-

bily, u kterých se za vybudování
zpevněné plochy včetně odstranění
starého povrchu, většinou počítá od
4 000 do 4 500 Kč/m2 a které jsou
v tomto případě stavebně nejnáklad-
nější. Co tedy tento prostor tak straš-
livě prodraží?

Za 29,566 mil. Kč je možné pos-
tavit tři rodinné domy pro čtyřčlen-
nou rodinu včetně garáže a pozemku
500 m2. Jak se můžeme přesvědčit
v Trávnických zahrádkách v části
s novou výstavbou rodinných domů.
Tak co je na té rekonstrukci (kde
není třeba přikupovat žádný poze-
mek) sakra, tak drahé? Anebo je
cena tak rozmařile vysoká právě
proto, že bude stavěna za většinovou
dotaci? 

Ale dotace jsou také z našich
peněz, nespadnou jen tak z nebe.
V současné době je u knihovny
41 parkovacích míst. Protože se má
rozšířit prostor o trávníky s keři
a květinami a odpočinková místa
s lavičkami, silně pochybuji, že počet
parkovacích míst bude zachován, jak
deklaruje vedení radnice města Kro-
měříže. Pravdou je, že si tento pro-
stor, který je opravdu již za zenitem
své původní kvality, zaslouží nový
„kabát“. Ale opravdu je cena
30 milionů korun běžná? A jak se
zakázka soutěžila, když o ní majitel
jedné z velkých kroměřížských sta-
vebních firem nic neví?

Ing. Petr Komínek

Šťastné a veselé

Není to moc drahé?

Přesto, že byla vedením města
Kroměříže od 1. října značně zdra-
žena možnost parkování v centru
města, zejména se to týká předpla-
cených parkovacích karet a parko-
vání na Velkém náměstí, zatím se
to na zájmu o parkování v centru
příliš neprojevilo. Je to hlavně tím,
že velké části řidičů v případech
vlastnictví půlroční nebo celoroční

karty jejich platnost ještě nevypr-
šela.

Měsíční parkovací karta pro veřej-
nost nově stojí 850 Kč, půlroční 4 500
Kč a celoroční 8 000 Kč. „Vadí mi,
že vedení radnice má plná ústa toho,
jak podporuje malé a střední podni-
katele, ale realita je jiná. Pokud si
placení karty člověk rozloží na měsíč-
ní platby, zaplatí za rok přes deset

tisíc. Nyní je prodloužena i doba za
parkování o víkendech, dřív se platilo
jen v sobotu dopoledne,“ uvádí občan
Kroměříže, který v centru provozuje
obchod.

V centru města jsou většinou vyso-
ké nájmy pro obchodníky. Teď se pro
ně zdražilo i parkování a je otázkou,
jak dlouho bude trvat, než zde další
obchody zaniknou.

„Je důležité, jak se to nastaví. Beru
to z pohledu živnostníka. Platit ano,
ale je to otázka výšky. Možná by se
vybralo víc, kdyby zdražení nebylo
tak vysoké. Jakou tedy mám tu pro-
klamovanou podporu od radnice, kte-
rá poslední dobou vše zdražuje?
Zdražování chápu v případě vyšších
nákladů. Ale na parkování město
nemá vyšší náklady,“ uvádí smutně
živnostník.
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Platit ano, ale je to otázka výšky

Kroměříž � 573 333 901, 603 814 573
www.hucik.net

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

FYZIOCENTRUM s. r. o.
zdravotnické zařízení v Hulíně

přijme

FYZIOTERAPEUTA/KU
na plný nebo částečný úvazek.

Informace:
www.fyziocentrumhulin.cz

nebo na tel. 573 350 578
(vyřizuje p. Štětkář)

Krásná světelná výzdoba na předvánočním Velkém náměstí v Kroměříži, za-
koupená před několika lety, se návštěvníkům trhů stále líbí. Podtrhuje pří-
jemnou vánoční atmosféru.

Foto: M. Doubrava

elektrikáře a dělníka
pro práci v Kroměříži na HPP

nebo živnostenský list, 
příspěvek na důchodové pojištění, dopravu a služební telefon.

Kojetínská 3881, Kroměříž
tel.: 606 156 833 • e-mail: helmkm@helmkm.cz

s.r.o.

®

Přijmeme

OKRESU KROMĚŘÍŽ

číslo 10                             PROSINEC 2024                       ročník XXIX

v digitální podobě po registraci na aplikaci app.monitora.cz

PF 2025
Splněné sny a předsevzetí

Vám přejí

PPFF
Vám přejí INFOnoviny



INFOnoviny – prosinec 2024 2

PF 2025… 
Našla jsem důvod k optimismu

V posledních letech často přemýšlím,
na čem stavět pocit naděje a opti-
mismu… A jde to, přiznávám, čím dál
hůř. Slýcháme mnoho slibů a prokla-
mací, ale ač bychom chtěli, víme, že jim
zkrátka nemůžeme věřit. Ne proto, že by-
chom nechtěli, dokonce ani ne z důvodu
politických značek (ostatně většina z nás
je nemáme), ale prostě proto, že nás do-
hání osobní zkušenost a srovnání. Naše
země zkrátka opět nevzkvétá… Dokonce

v tomto oboru „mířit úspěšně ke dnu“ vynikáme v celé nevzkvétající Ev-
ropě, která jako celek páchá ekonomickou sebevraždu pro proklamované,
ale nefungující a často zcela hloupé ideologie. 

Ničíme sami sebe, a ještě osočujeme ty, kteří proti té sebedestrukci pro-
testují, v řadě věcí se tomu dokonce vzepřou a udělají věci podle svého,
protože myslí hlavně na své občany. Ano, hovořím především o Maďarsku
a Slovensku. Kéž by se celá střední Evropa od EU oddělila, nechala dělat
Brusel všechny ony pokusy, a začala si sama hlídat své středoevropské
hranice, chránit mír, obchodovat s partnery dle svého uvážení, a především
používat při každém rozhodování a tvrzení své vlastní názory. Ne, nechci
být tak pesimistická, ač to tato doba bohužel vyvolává. Našla jsem proto
několik důvodů k optimismu do nového roku 2025… Tady jsou… 

Jak to vypadá, nástupem Donalda Trumpa do funkce prezidenta USA
se přiblížil mír na východě. Válka, která někomu vyhovovala, a proto ji
vyprovokoval (a ono se na to všechno jednou přijde), a kvůli které zemřely
zbytečně tisíce lidí, tedy bude minulostí. A kdykoli je nějaká válka mi-
nulostí, je to důvod k oslavě. Naše babičky by nám mohly vyprávět… 

Rok 2025 bude u nás rokem volebním. Přes předvolební cesty prezi-
denta za našimi imigranty a jejich hlasy (nic jiného ty Austrálie a spol.
nejsou), a přes hlasité a sebevědomé proklamace, jak je tato vláda nejlepší,
co tu snad kdy byla, a jak plní 93 % všeho, co slíbila, a že budeme mít
německé platy a podobné výroky, nevěřím, že by se mohla tato skupina
jakkoli udržet ve Strakově akademii. Naopak doufám v takový fičák, jaký
tu taky ještě nebyl. Lidi mají oči, a hlavně – ten život v naší zemi žijí a ty
účty platí. Tedy volby jsou a musí být tentokrát velkou nadějí, kterou
máme v rukou.

Na čem také stavím svůj optimismus, to jsou naše obce a města. A tam
chci, abychom na stranické příslušnosti naopak zcela zapomněli, protože
ty jsou na radnicích úplně jedno. Samospráva je buď dobrá nebo dobrá
není. Z osobní zkušenosti a spolupráce se starosty skoro třicet let vím, že
těch dobrých samospráv je absolutní většina, právem má proto velkou dů-
věru občanů, a když tedy stát občas selže, samospráva to nakonec zachrání.
Nic jiného jí totiž nezbývá. Jistěže nedokáže všechno, třeba ceny energií,
které jsou u nás v porovnání s jinými astronomické, ovlivnit nemůže, ale
například místní podnikatele může podpořit výší nájemného, a hned je
alespoň trochu lépe, vidím také, jak se města starají o bydlení, společenský
život, tradice... Zkrátka pokud budeme mít fungující a sebevědomé radnice,
i tu občas zcela neschopnou vládu přežijeme. A ty radnice máme.  

Mám také radost z toho, že přes neuvěřitelnou masáž o více pohlavích
než dvou (!!!), a snahu infiltrovat našim dětem do hlavy nutnost v útlém
věku zkoumat, zda jsou chlapeček nebo holčička, což by je normálně ani
nenapadlo, rodiny tomu dokážou účinně čelit. Semkly se kolem těch svých
ratolestí, ptají se jich, co jim říkají ve škole, a jasně projevují své názory,
aby jejich dětem podobné věci do hlavy nevtloukali. Tedy hlasitá rodinná
sebeobrana proti nabourávání zákonitostí biologie (protože vše ostatní
jsou prostě obrovské výjimky) je další dobrá zpráva.

V Senátu nám přibyla řada nových kolegů, kteří se nebojí projevit i vý-
razně jiné názory než ty vládní většinové. Tedy posílila tam skupina lidí
samostatně uvažujících a formulujících své postoje, a to nikdy neškodí
pro uvědomění si podstaty některých přijímaných právních norem.  

Co mne těší na Kroměřížsku a Zlínsku jako celku je to, že po celou
dobu velmi zužuji spolupráci právě se samosprávami, pro starosty toho
mnoho připravuji, a nejen já - jsme v tom zajedno a na jedné vlně s kolegy
Jiřím Čunkem a Oldřichem Hájkem, a se starosty v regionech se budeme
nadále stýkat a spojovat síly ve všech směrech. Já samozřejmě nejvíce
na poli práva, protože zde se cítím jako ryba ve vodě.  

A závěrem si dovolím jednu malou, osobní radost. Vyšla mi autobio-
grafická knížka Život na há(č)ku, ve které je o mém životě mnoho - od
dětství po dnešní dny, a také řada osobních fotografií. Někdy po novém
roce zde uspořádám autogramiádu, a pokud si knížku koupíte, asi vás
mnohé kapitoly překvapí a pobaví. Vstupuji tedy do roku 2025 opět více
blízká svým voličům, a věřím, že kapitoly o setkání se s právem sérií ne-
uvěřitelných náhod včetně těhotenství, o snídani s Karlem Gottem, o se-
známení se s prof. Pirkem na operačním sále v IKEMu a o tom, se kterým
prezidentem si dnes tykám, čtenáře pobaví.     

Také jsem přesvědčena a doufám v to, že za mne jako svou senátorku
se nemusíte stydět. A to nejen proto, že vás v každém vystoupení hrdě
zmiňuji, ale hlavně že se nezpronevěřuji svým názorům a letitým posto-
jům. Pro důchodovou reformu jsem proto samozřejmě hlasovat nemohla.
Jednak to není reforma, ale jen soubor dílčích opatření, obsahem (věkem
odchodu do důchodu, zejména u některých profesí) je přímo bezohledná,
a její přijetí bylo, dle mého názoru, na hraně ústavnosti. Proto věřím, že
nová vláda ji bude po svém nástupu hned „renovovat“. Není správné hojit
se na těch nejslabších, a oknem současně vyhazovat miliardy.   

ALE – hlavně vám přeji do nového roku mnoho zdraví, osobního štěstí,
lásky, pohody a pracovních úspěchů… To je pro náš život to nejdůleži-
tější…      

Vaše senátorka 
Jana Zwyrtek Hamplová

Otevírá ve školním roce 2025–2026:
MATURITNÍ OBOR NA SŠ
• PRAKTICKÁ SESTRA – 2 třídy denního studia
STUDIJNÍ OBOR NA VOŠ:
• DIPLOMOVANÁ VŠEOBECNÁ SESTRA
KVALIFIKAČNÍ A SPECIALIZAČNÍ KURZY:
• SPORTOVNÍ MASÁŽ – od listopadu 2025
• OŠETŘOVATEL – od září 2025
• SPECIFIKA PALIATIVNÍ PÉČE – od října 2025

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 17. a 18. 1. 2025
Adresa: Albertova 4261, 767 01 Kroměříž
Telefon: 577 022 250, 739 097 577   www.szskm.cz

Slavte Vánoce ve svém srdci
a snažte se je tam udržet celý rok.

PF 2025 přeje tým Lasea s. r. o.
z Harmony centra

v Třasoňové ulici, Kroměříž

Koupím jakoukoliv 
JAWA, SIMSON, MZ, ČZ či PAV. 

Tel. 723 971 027.
Ještě před koncem letošního roku

má být otevřena nová část dálnice
D49, a to úsek mezi Hulínem a Hole-
šovem. Jedná se o část dálnice v délce

deseti kilometrů. S otevřením další
navazující části do Fryštáku se počítá
až v prvním pololetí 2025.
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Část dálnice se otevře

Projektu „Vaše lavička, Vaše
nemocnice“ patřil celý rok 2024
v Kroměřížské nemocnici a.s. Jeho
cílem bylo připravit pro pacienty,
jejich návštěvy i zaměstnance nemoc-
nice parkové zákoutí, které bude klid-
ným místem pro vzájemné setkávání. 

Přesně takové místo vzniklo v pro-
storu mezi budovou B a bufetem.
S pomocí odborníků zde vznikl prostor
plný zeleně, dřevin akrásných záhonů.

„Díky dárcům jsme mohli nechat
prostor krásně upravit, osadit zelení
a doplnit novými lavičkami. Věříme,

že na jaře a v létě bude parčík vyhle-
dávaným místem,“ uvedla předsed-
kyně představenstva nemocnice
MUDr. Lenka Mergenthalová, MBA.

Hlavním partnerem projektu revi-
talizace se stala holešovská společnost
ELKO EP, lavičky pak byly zakou-
peny díky finančnímu přispění Klubu
dárců krve Kroměřížska a šesti obcí
z našeho regionu. Finanční dar
poskytly ze svého rozpočtu obce
Holešov, Břest, Martinice, Bořenovi-
ce, Zdounky a Střížovice.

Mgr. Veronika Slaměnová

Vznik relaxačního zákoutí podpořilo osm dárců

Z článku místostarosty Kroměříže
P. Motyčky vyplývá, že některé strany
v předvolebních letácích voličům
naslibují cokoliv a pak to v případě
zvolení bezostyšně poruší. Ale nej-
větší perlou je Motyčkova věta:
„A trvám na tom, že vedení města
lidem bydlení nezdražilo, udělal to
stát!“ Copak město nezvýšilo možný

koeficient u daně z nemovitostí?
A hlavně – současné vedení města
přece loni razantně zvýšilo bydlení
těm sociálně nejslabším, bydlícím
v městských bytech. Mnozí z nich se
stále denně potýkají s tím, jak přežít
kvůli skokovému zvýšení nájmů. Pan
Motyčka by se měl stydět za to, jaké
nesmysly tvrdí. Jana Janoušková

Místostarosta Motyčka by se měl stydět

V říjnovém vydání INFOnovin mě
pan Motyčka neoprávněně nařkl ze lži,
označil mě lhářem, a ještě vyžadoval
omluvu. Proč? Napsal jsem, že v roce
2022 dal voličům slib v rozhovoru uve-
deném v předvolebním letáku a ten
posléze porušil.  Tvrdí, že daně zvýšil
stát. On ale hlasoval pro jejich navýšení
na zastupitelstvu stejně, jako pro zvý-
šení poplatků za svoz odpadů pro obča-
ny Kroměříže. A že něco říká a slibuje
v rozhovoru před volbami? To pro něho
není slib voličům? Myslím, že je. 

Nejprve jsem podle něj lhal, teď už
připouští, že v rozhovoru něco tako-
vého uvedl a příště už to bude zase

jinak? Ne všichni čtou stránky KDU-
ČSL, ale třeba čtou letáky ze schrá-
nek, jako byl před volbami leták se
sliby pana Motyčky. 

Pan Motyčka se tedy odmítá omlu-
vit, dobrá. Ať si omluvu strčí za klo-
bouk. Podvádí voliče a není schopen
to přiznat, když je přichycen. Říká,
že v politickém boji se používají různé
metody. Má pravdu, i podvody na
voliče. Předvedl to a teď se kroutí.
Takže dobře luštěte, co vám zase bude
podsouváno, jestli to není zase nějaký
skrytý záměr podvodu. Já už od tako-
vého Motyčky nechci nic.

Ing. Petr Komínek

Křivě obvinit ano, omluvit se už ne

Pan zastupitel Petr Komínek se
bohužel opět mýlí. Nechám na vás,
milí čtenáři, zda jeho článek „Opravdu
chce omluvu za pravdu?“ fakta pře-
vrací záměrně, nebo jen proto, že pan
Komínek čtenému textu nerozumí…
Začnu daní z nemovitosti. Opakuji, že
volební program KDU-ČSL pro
komunální volby v roce 2022 v Kro-
měříži ji vůbec nezmiňuje. Důkaz
naleznete na našich facebookových
stránkách Srdcem v Kroměříži.
A pokud pan Komínek odkazuje na
rozhovor v letáku, ano, tam o ní mlu-
vím. Ale v kontextu dotazu a odpovědi
na otázku „Co nového by KDU-ČSL
mohla na radnici přinést?“ uvádím, že

Další krok ve zkvalitňování posky-
tovaných služeb pacientům udělala Kro-
měřížská nemocnice a.s. Pacientům
nabízí novinku v podobě Portálu paci-
enta, který zájemcům starším patnácti
let nabízí několik služeb. 

Tou první je možnost on-line objed-
nání na vybraná vyšetření, tou druhou
je pak možnost přístupu ke zdravotnické
dokumentaci, která je po zavedení elekt-
ronické dokumentace upacienta vrámci
Kroměřížské nemocnice vedena.

„Po registraci aověření, které je mož-
no provést prostřednictvím Identity obča-
na, anebo přímo unás vnemocnici, získá
pacient možnost využívat bezplatně tyto
nadstandardní služby, “ uvedla projek-
tová manažerka Kroměřížské nemocnice
a.s. Ing.Jana Kahounová stím, že Portál
v tuto chvíli umožňuje nahlížet do zdra-
votnické dokumentace a stahovat si ji. 

Na Portálu jsou kdispozici propouštěcí
zprávy po ukončení hospitalizace, ambu-
lantní záznamy či popisy rentgenových
snímků. Postupně bude možné stáhnout
také kompletní laboratorní výsledky. 

Portál pacienta umožňuje ověřeným
uživatelům také sdílení jeho zdravot-

nické dokumentace dalším osobám,
kterým udělí souhlas. Přes Portál paci-
enta je možné se také elektronicky
objednat na vybraná vyšetření, jejichž
počet a spektrum v nabídce se bude
postupně navyšovat.

„Ve svém portálu uvidí pacient také
případné objednávky kvyšetřením, které
neprovedl přímo on sám on-line, ale byly

vytvořeny našimi zaměstnanci přímo na
klinických pracovištích při jejich návštěvě
v nemocnici. Tuto výhodu však budou
mít pouze ti, kteří provedou na Portálu
výše zmíněnou registraci a ověření, aby
se vše mohlo párovat sidentitou daného
pacienta,“ doplnila Kahounová.

Přístup do Portálu pacienta naleznou
zájemci v pravém horním roku úvodní

obrazovky webových stránek
www.nem-km.cz. V této sekci mohou
také provést registraci. Návod, jak vpří-
padě nejasností postupovat, naleznou
v záložce Často kladené otázky a Pod-
mínky užívání Portálu. 

Celý projekt byl spolufinancován
z evropských dotací.

Mgr. Veronika Slaměnová

daň občanům nezvýšíme. A trvám na
tom, že vedení města lidem bydlení
nezdražilo, udělal to stát! Stejně tak
je vytržena z kontextu věta z rozho-
voru, který zmiňuje pan Komínek
a která se týká odpadů. Ve volebním
programu máme jasně uvedenou
pasáž, která slibuje zrušení poplatků
pro děti do šesti let (což jsme s kolegy
v koalici splnili). Na tuto pasáž odka-

zuji i v rozhovoru panem Komínkem
zmiňovanou větou „Určitě můžeme
snížit poplatky za svoz odpadu“. Je
mi jasné, že v politickém boji se použ-
ívá ledacos. Někdy je, bohužel, nutné
na tyto nesmysly reagovat. Rád bych
závěrem článku využil této příležitosti,
abych vám, milí čtenáři, popřál vše
dobré v roce 2025!

PhDr. Pavel Motyčka, Ph.D.

Odpověď na článek Opravdu chce omluvu za pravdu?

Portál nabízí přehled zdravotnické dokumentace i možnost objednání

Kdysi se v zimě běžně v Kroměříži
sáňkovalo na Nohyláku. Nyní tam
žádná starostlivá matka dítě sáňkovat
nepustí. Přitom by stačilo odstranit
náletové dřeviny, aby se děti při dojez-
du nezranily. „Po mé stížnosti se na
to sice byli podívat pánové z odboru
služeb, ale nic se nezměnilo,“ říká
paní z okolí Nohyláku. Vážně je to
takový problém, udělat svah bezpeč-
ným?

-ja-

Nohylák

Prodám auto Škoda Octavia
combi. Tel. 605 509 730

Prodám garáž v Přerově, levně.
605 509 730

Hledám 
zájemce 

o roznos novin
v Bílanech. 
602 783 300



INFOnoviny – prosinec 2024 3

2025

Ohňostroje

Advent na zámku

Silvestrovské oslavy v úterý
31. prosince na kroměřížském Hanác-
kém náměstí začnou již v 18 hodin
první částí vystoupení kapely Expo
& Pension rock. O třičtvrtě hodiny
později přijde na řadu ohňostroj, po
jehož skončení bude následovat další
část vystoupení kapely. Ta svoji
hudební produkci ukončí ve 20 hodin.

Také v Hulíně plánují silvestrovský
ohňostroj, ale podstatně skromnější
než ten kroměřížský. Začne
v 17.30 hodin a již tradičně mu bude
předcházet promítání krátkých pohá-
dek v letním kině.

V Holešově, kde bývával ohňostroj
až na Nový rok, se opět neuskuteční.

-ja-

Na všechny adventní víkendy, včet-
ně toho posledního 21. a 22. prosince,
připravil Arcibiskupský zámek netra-
diční trasu adventní prohlídky, která
nás zavede do doby arcibiskupa Theo-
dora Kohna, tedy do přelomu 19.
a 20. století. 

Trasa zahrnuje vánočně vyzdobené
sály, ale i prohlídku letního bytu arci-
biskupa (včetně koupelny a ložnice),
který je běžně nepřístupný. Nechybí
ani doprovodný program na nádvoří
s malým vánočním jarmarkem, foto-

koutkem, tvořivými dílničkami pro
děti a možností návštěvy zámecké
kavárny.

Adventní víkendová otevírací doba
je od 10 do 18 hodin.

-ja-

Kdo obdrží Cenu města Kroměříže za letošní rok?
Upozorňuji, že tyto noviny musely

jít do rotačky dříve, než proběhlo jed-
nání kroměřížského zastupitelstva,
které rozhodovalo, kdo získá Cenu
města za rok 2024. Vy už možná znáte
výsledek.

Letos na tuto cenu byli nomino -
váni Mgr. Vladimíra Hlavinko-
vá, MUDr. Zdenka Holerová,
MgA. František Macek, MgA. Tomáš
Netopil a Ing. Jan Váňa, CSc.

Ještě nikdy se nestalo, že by občané
navrhli dvě osobnosti z naprosto stej-
ného oboru, uznávané i v zahraničí.
Je vlastně kuriózní, že z ani ne třice-
titisícového města pocházejí dva ve
světě uznávaní dirigenti, navíc sou-

časníci. Dirigenti Macek a Netopil
byli navrženi na cenu současně. Ne -
jsem kovaný muzikolog, abych zhod-
notila, který z nich je lepší dirigent,
zvláště když je to podle výsledků dost
vyrovnané.

Rada města doporučila zastupitel-
stvu na Cenu města 2024 schválit
Tomáše Netopila. Stejně jako Franti-
šek Macek je občanem města Kromě-
říže, kde ale pobývá častěji. Jenže
objektivně v roce 2024, za který je
cena udělována, toho pro město a jeho
propagaci učinil jeho rodák František
Macek víc. A ještě k tomu hromadu
práce odvedl zcela zdarma, což je
v dnešní době hodně neobvyklé.

Okamžitě se proto vyrojily spekula-
ce, že rada doporučila Netopila, protože
před volbami podporoval nynějšího rad-
ního Kašíka. Ajak znám Tomáše, mys-
lím, že tyto spekulace budou mrzet nej-
víc jeho. Snad se mi podaří přesvědčit
o tom ve čtvrtek 12. 12. ostatní zastu-
pitele, aby návrh rady zamítli. 

Podle mě měla rada doporučit na
cenu oba dirigenty (za rok 2022 cenu
získali dokonce tři nominovaní) nebo
vybrat z letošní neobvykle silné sesta-
vy nominovaných Vladimíru Hlavin-
kovou, která jako jediná měla víc
nominací od občanů (šest) a léta vede
spolek výtvarníků zdarma.

Jana Janoušková

Pětistovka ve dvojici (2022)
V pondělí mně Michal telefonuje.

„Oldo, podle předpovědi to vypadá,
že ve středu bude vhodné počasí na
500, poletíš?“ Přelet s kluzákem o dél-
ce přes 500 km je mým životním
snem. Už několikrát jsem se o něj
pokoušel, ale nikdy to zatím nevyšlo.
Navíc letět ve dvojici s Michalem je
úžasný zážitek. Proto nadšeně sou-
hlasím a ve středu v 10 hodin již vyta-
huji půjčený výkonný kluzák KKB
15 z transportního vozu. Za chvíli při-
jíždí Michal a společně skládáme můj
i jeho kluzák ASW 20. 

Potom mě Michal seznamuje s plá-
nem tratě přeletu, která vede do Čech.
Je to let přes tři otočné body. V jede-
náct hodin se objevuje nad Hvězdou
první kumul a ve dvanáct hodin už
vznikají bílé vatičky na obloze
i kolem města a ve směru našeho plá-
novaného letu. Taháme kluzáky na
start a připravujeme přístroje pro
navigaci a záznam letu. Doba se změ-
nila. Z kabin kluzáků zmizely papí-
rové mapy a jejich místo obsadila
elektronika využívající GPS. Před

jednou hodinou odpoledne přijíždí
podle dohody Jirka, aby nás vytáhl
vlečným letadlem UL Savage. První
startuje Michal a potom já. Nechávám
se vytáhnout až do výšky 1 200 m.
Po vypnutí hlásím svou polohu
Michalovi a jakmile se objeví, vyrá-
žíme na trať. Protínáme společně
pomyslnou startovní pásku, kterou
vidíme na obrazovkách a její průlet
je potvrzen pípnutím loggeru. Smě-
řujeme ke Kojetínu. Zde pod malým
mráčkem nacházíme slabé stoupání,
ale v kroužení vystoupáme alespoň
100 m než směřujeme dále. Víme, že
nad rovinou Hané bývá termika zpo-
čátku slabší, a tak nesmíme spěchat.
Přesto jsme před Vyškovem už jen
700 m nad terénem a začínám být
z toho trochu nesvůj. Bylo by škoda
přistát předčasně. V kopcích za
Vyškovem však vidíme kroužit klu-
zák, a tak směřujeme k němu. Mrak
nad ním vypadá velmi slibně. Nachá-
zíme zde stoupání 2 m/s a po krátkém
hledání dokonce 3 m/s. Rychle
vystoupáme k základně mraku, která

je ve výšce 2 000 m a začíná úžasná
jízda. Zde na Drahanské vysočině je
termika lepší a mraky jsou krásně
mohutné. Přeskakujeme mezi nimi
rychlostí 150 km/h a udržujeme si
rozestup ne větší jak 500 m. Naše klu-
záky jsou podobně výkonné, jen ten
Michalův má trochu větší rozpětí,
a tak mu to lépe stoupá v kroužení.
Rychle postupujeme po trati a míjíme
výrazné orientační body jako Velké
Dářko u Žďáru nad Sázavou, Jihlavu,
Humpolec. Hluboko pod námi se vine
pestrou krajinou dálnice na Prahu.
Počasí je výborné. Stoupání pod mra-
ky zesiluje místy až na 4 m/s a výška
základen se zvedá na 2 700 m nad
mořem. V malém rozestupu prolétá-
me pomyslnou kružnici o průměru
1 km nad otočným bodem poblíž Vla-
šimi a měníme směr letu o 180 stup-
ňů. Navigace nás vede zpět po dálnici
k Jihlavě. Některé mraky před námi
se rozpadají do šedých dek, které se
roztahují po obloze. Naštěstí však se
tyto deky rychle rozpouštějí a mizí,
takže slunce dál prohřívá terén a ter-

mické proudy fungují. Druhý otočný
bod je opět jen pomyslný bod v terénu
poblíž Křižanova. Děláme nad ním
čelem vzad a znovu směřujeme
k Jihlavě. Před Jihlavou je poměrně
rozsáhlá deka a Michal má obavu,
zda se nám vzhledem k pokročilé
době podaří přelet dokončit. Pod
dekou se na chvíli rozcházíme, aby-
chom našli stoupání. Nad lomem
západně od Jihlavy nacházím stou-
pání 3 m/s a volám to Michalovi. Za
chvíli je opět u mne na společné kruž-
nici. Najednou se z rádia ozve Micha-
lův hlas. „Tak jsem zjistil, že mám
u sebe klíče od auta. To s ním pro nás
těžko někdo přijede.“ „No vidíš,“
odpovídám, „nezbývá nám, než to
doletět,“ dodávám se smíchem, ale
jistý si nejsem. Máme před sebou ješ-
tě kus cesty. Počasí kolem 3. otočného
bodu u Humpolce je však stále výbor-
né, což posiluje můj optimismus. Otá-
číme se nad ním a tentokrát už smě-
řujeme domů. Ve vzduchu však nastá-
vá změna. Je téměř 18 hodin, slunce
pomalu klesá k horizontu a mraků na
obloze ubývá. Těch, co vznikají, je
už méně a taky stoupání pod nimi

slábnou. Náš postup po trati se zpo-
maluje a když opět míjíme Jihlavu
prolétáme pod dekou, kde stoupání
nenacházíme. Směřujeme k mrakům
u Křižanova. Zde ještě naposledy
vytáčíme do výšky 2 000 m. Před
námi se obloha rychle čistí. Jen smě-
rem na Brno je ještě vidět pěkný
kumul. Bohužel už je v řízeném okrs-
ku letiště Tuřany. Michal přeladí fre-
kvenci na rádiu a volá do Tuřan, zda
nás do prostoru pustí. Za chvíli se
ozývá, že do okrsku můžeme vlét-
nout. Směřujeme tedy pod poslední
kumul, kde na slabém stoupání zís-
káváme potřebných 300 m pro dolet
do Kroměříže. Z výšky 1 900 m zaha-
jujeme od Tišnova závěrečný dokluz
na naše letiště, které je vzdáleno přes
70 km. Klouzáme na optimální rych-
losti 100 km/h. Jelikož už se mi vybil
mobil, nemám přehled, jak nám to
vychází. Michal mne však rádiem
uklidňuje, že máme rezervu 300 m.
Naštěstí večer se vzduch uklidnil
a nad lesy před Vyškovem prolétáme
občas místa, se slabým stoupáním,
takže chvílemi neklesáme. Od Vyš-
kova již vidím v dálce silo kroměříž-

ských sladoven a směřuji přímo na
něj. Čas se vleče a s ubývající výškou
roste moje nervozita. 

Vše dobře končí av sevřené formaci
prolétáme s Michalem ve výšce 250 m
cílovou páskou v 19.30 po 6,5 hodi-
nách náročného letu. Povedl se nám
přelet ve skupině na trati dlouhé
505 km a já tím splnil poslední pod-
mínku pro získání zlatého odznaku
FAI se třemi diamanty. Kamarádi na
letišti nás nadšeně vítají. Sledovali na
počítači náš dramatický dokluz trvající
přes 40 minut a drželi nám palce. 

(Úryvek z nové knihy Ing. Oldřicha
Kuchaře Na toulkách pod oblaky,
2. díl Druhý dech, oba díly v prodeji
v knihkupectví ve Vodní ulici i na Rie-
grově náměstí Kroměříž)

V Muzeu Kroměřížska vystavuje svá díla sochař Ondřej Oliva
Poslední výstava Muzea Kromě-

řížska v letošním roce hostí díla
sochaře Ondřeje Olivy. Jmenuje se
jednoduše Ondřej Oliva. Objekty.
Návštěvníci si výstavu mohou pro-
hlédnout až do 2. 3. 2025.

Autor představuje na dvě desítky
svých děl z různých tvůrčích období.
„Uvidíte i ty nejnovější objekty, na
kterých jsem pracoval poslední
dobou,“ uvedl Ondřej Oliva. Ve svých
pracích se snaží vytvářet vizuálně zají-
mavá díla, která jsou svým tvarem
a obsahem čitelná i pro běžného divá-
ka. „To je také důvod, proč hlavní část
témat, která vybírám a se kterými pra-
cuji, vychází z věcí běžného života
kolem nás a každý si je tak může jed-

noduše vsadit do vlastních zkušeností
a měřítek,“ dodal sochař.

V uměleckém prostředí se Ondřej
Oliva pohyboval již jako dítě, protože
sochařem je i jeho otec Otmar Oliva.
V posledních letech pracuje výhradně
s kovy pro jejich stálost a neměnnost.
Upřednostňuje hliník, skrývající
v sobě eleganci a lehkost. Ondřej Oli-
va věří, že každý materiál vyzařuje
specifickou energii a promlouvá svým
vlastním jazykem.

Ondřej Oliva vystudoval Akademii
výtvarných umění v Praze. O talentu
umělce, který žije na Velehradě, svěd-
čí mimo jiné i to, že už jeho diplomo-
vou práci zakoupila do svých sbírek
Národní galerie v Praze a v roce 2015

vystavoval ve slavném římském
Muzeu Maxxi. Kromě Česka a Itálie
jeho práce obdivovali také návštěvníci
galerií a sympózií v Bělorusku,
Maďarsku, Turecku a Španělsku.

Martina Malá

PŮJČOVNA 
A SERVIS LYŽÍ
Atletický stadion KROMĚŘÍŽ
www.skibrazdil@seznam.cz

tel. +420 728 670 948
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Obchod s velkým výběrem a zajímavými produkty pro zdraví Rajská zahrada je
na kroměřížském Riegrově náměstí v pasáži mezi Zmrzlinou Riviera a CK Invia.
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OKRESU KROMĚŘÍŽ

Komenského nám.
Kroměříž

Telefon: 734 386 454

Ať už pečete tradičně nebo
rádi zkoušíte nové věci, přijďte

nás navštívit! Popovídat si
s našimi poradkyněmi

o pečení. Strávit pár chvil
v klidu, podělit se

o zkušenosti.
Spoustu zajímavé inspirace

naleznete i na e-shopu
www.dekordort.cz.

Pokud nás nemůžete navštívit,
objednejte si zboží a my vám ho

zašleme až domů. Neváhejte
nám zavolat, poradíme vám i po

telefonu.

Krásné Vánoce,
úspěšný rok 2025
a bezpečné návraty
ze všech cest

přeje

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

Darujte zdraví a radost

Netradiční tvary vánočního cukroví? Upečte třeba Tlapkovou patrolu!

Blíží se svátky klidu a míru, kdy
chceme své blízké obdarovat něčím
hezkým nebo svou hodnotou výjimeč-
ným. 

Pokud chcete osobu vám blízkou
obdarovat něčím skutečně hodnotným
a hezkým současně, najdete nejen
inspiraci, ale také rovnou řešení
v RAJSKÉ ZAHRADĚ na kroměříž-

Dvakrát zlatý Dívčí sbor SPgŠ Kroměříž
Po nějaké době se rozhodl pěvecký

sbor kroměřížské střední pedagogické
školy porovnat síly v další meziná-
rodní soutěži, a tak se skupina 34
dívek spolu se sbormistrem Jiřím
Jablunkou a klavíristkou Evou Koča-
řovou rozhodla vlakem navštívit slo-
venské hlavní město. Tam se druhý
prosincový víkend uskutečnil 17. roč-
ník Mezinárodního festivalu adventní
a vánoční hudby. Zažili jsme krásné
okamžiky při koncertě v hudební síni
kláštera u Klarisek, skvělou atmosféru

koledování na vánočních trzích
vyzdobené Bratislavy, a především
dvě soutěžní vystoupení s náročným
programem. V obou kategoriích –
duchovní hudba a mládežnické sbory
do 21 let – jsme vyzpívali zlaté pásmo.
Kromě nachlazení a únavy jsme si
přivezli skvělé zážitky a radujeme se
z dosažených úspěchů. Děkujeme
všem našim blízkým za podporu
a Městu Kroměříž za poskytnutí dota-
ce k účasti na této akci.

Sboristky SPgŠ Kroměříž

Vesele do konce roku
Nikdy nejezděte autem rychleji,

než jak rychle dokáže létat váš anděl
strážný. 

Milý Ježíšku! Tento rok jsem moc
neposlouchala, tak by si mi pro
změnu měl něco vzít. Například
bolesti v zádech, nedoplatky a ale-
spoň deset kilo…

Padesátiletá paní po operaci v kóma-
tu uvidí Pána Boha a vyděsí se – „Ale

já ještě nechci, aby sis mě vzal!“ – „Teď
ještě neumřeš, máš před sebou 39 let
a 158 dnů života,“ odvětil Pán Bůh.
Žena si hned po procitnutí objedná
plastického chirurga na nová prsa,
odstranění vrásek, odsátí tuku a nový
nos. Když odchází z nemocnice, pře-
jede ji autobus. – „Vždyť jsi mi Pane
Bože tvrdil, že mám ještě před sebou
39 let!“ – „Promiň, já tě nepoznal…“

Jak originálně nazdobit cukroví
Vánoce se blíží a je potřeba promy-

slet, které cukroví letos bude zdobit
váš slavnostní stůl. Budou to tradiční
vanilkové rohlíčky nebo vyzkoušíte
něco nového? Nevíte, jak originálně
nazdobit cukroví? My vám práci se
zdobením usnadníme. Vybírat můžete
z mnoha vánočních čokoládových či
cukrových dekorací. Můžete vytvořit
krásné čokoládové ozdoby i čokolády
a polevy. Využijte náš opravdu velký
výběr vykrajovátek. Také u nás nalez-
nete 3D vykrajovátka a zápichy, které
vyrábíme i na přání.

Vše potřebné pro přípravy a pečení
koupíte v prodejně DEKORDORT
v Kroměříži, na Komenského náměs-

Vánoční cukroví by mělo nejen
skvěle chutnat, ale i dobře vypadat.
Ovšem nemusí mít jen klasické tvary.
Prostě jestli jste zatím dělali jen kla-
sické tvary koleček, občas nějaké
srdíčko nebo stromek, je na čase se
trochu odvázat. Vymyslet si můžete
prakticky cokoliv.

Už pomalu dáváte dohromady
seznam druhů cukroví, které nesmí
chybět na vašem vánočním stole?
Linecké cukroví je jasné, ale co pře-
kvapit hlavně děti něčím opravdu spe-
ciálním?

Dětem můžete udělat radost zví-
řátky, ale třeba i postavou z Tlapkové
patroly. Stačí, když si k tomu koupíte
ta správná vykrajovátka. Tlapička se
santovskou čepicí děti jistě potěší.

Můžete vyrobit cukroví vyloženě
na míru milovníkům zvířátek, aut či
rybářům.

Vykrajovátka můžete použít
na marcipán, fondán, ale také na per-
níkové, linecké nebo sušenkové těs-
to.  Hlavně malým dětem uděláte
radost zvířátky, která mohou znát
z pohádek a knížek. 

Nejen malé kluky potěší, když na
ně na vánočním stole bude čekat slad-
ký náklaďák.

Vykrajovátka zvířátek zpestří
nejen vánoční cukroví, ale klidně
i celoročně dětské oslavy a podobně.
Navíc je pořídíte za příznivé ceny.
V nabídce prodejny 
v Kroměříži, na Komenského
náměstí je opravdu z čeho vybírat.

-i-

tí. Přijďte nás navštívit do naší pro-
dejny, jak pro radu, tak pro inspiraci.
Rádi vám se vším poradíme a překva-
píme novinkami.

-i-

ském Riegrově náměstí v pasáži mezi
kanceláří INVIA a zmrzlinou Riviéra
(viz foto).

V uvedené prodejně RAJSKÁ
ZAHRADA najdete pro takový dárek
doslova vše. Od ,,drobností“ v podobě
kvalitních produktů MIXIT, SON-
NENTOR, OVOCŇÁK, ŠUFAN,
COFFEESPOT nebo horkou  novinku
v podobě kvalitních čajů a kávy OXA-
LIS  (a to i v podobě opravdu krásných

dárků) až po skutečně kvalitní suple-
mentaci NATIOS, PLANET AYUR-
VÉDA, MYCOMEDICA, DIOCHI,
SERAFIN BYLINY a spousty dal-
ších. 

Pokud byste si ani přes výše uve-
dené nevybrali nebo si nebyli jistí, tak
máte v RAJSKÉ ZAHRADĚ navíc
možnost dárkových poukazů v různé
hodnotě. 

-i-
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TONERY • INKOUSTY
TISKÁRNY • KOPÍRKY  

Tel.: 777 335 934 • E: hajek@fox99.cz

FOX je v Kroměříži od roku 1994
a jeho hlavní specializací jsou

tiskárny, kopírky, tonery a inkousty.
Díky 30leté historii a přímé

specializaci na tuto konkrétní
problematiku, dostanete opravdu

kvalitní tonery a profesionální služby
pouze u FOXa!

Voňavý svět kávy
Milí kávomilové,
letošní rok se chýlí ke svému závěru, a tak při-

chází ta správná chvíle na malé ohlédnutí a podě-
kování. Rok 2024 byl plný výzev, nových zážitků
a krásných okamžiků, které jsme s vámi sdíleli
nad nejedním šálkem kávy.

Ze srdce vám děkujeme za vaši přízeň, podporu
a věrnost. Díky vám každý den otevíráme naši
pražírnu s nadšením a radostí, protože víme, že

to, co děláme, má smysl. Vaše spokojenost je naší největší motivací a dů-
vodem, proč se neustále snažíme přinášet jen to nejlepší.

Poděkovat chci také všem kolegům, kteří s láskou a péčí dohlížejí na
každý detail – od výběru surovin až po poslední pražené zrníčko. Jejich
zručnost, nadšení a srdce vložené do práce se odrážejí v každém šálku
naší kávy. Společně tvoříme příběh, který chutná tak, jak má – po kvalitě,
poctivosti a radosti.

S blížícími se svátky, které jsou pro naši pražírnu již desáté, vám pře-
jeme dny plné klidu, pohody a lásky. Ať vaše chvíle s rodinou a přáteli
provází teplo, vůně cukroví a radost z každého okamžiku. Doufáme, že
vám naše káva bude společníkem, který vás zahřeje na duši i povzbudí
do každého dne.

Děkujeme, že jste součástí našeho příběhu, a těšíme se na další společné
chvíle plné vůně a chutí v roce 2025.

S přáním šťastných a voňavých Vánoc a úspěšného nového roku,
Verča, Neli, Malina, Olinka, Maruška, Martina pekařka, Katka,

Martina, Zlatka, Yveta, Hanka, Petra&Petra, Dan, Filip a Josef
Z pražírny zdraví a děkuje

Josef H, pražič

BYDLENÍ
� BT 3+1 KM Moravská, s lodžií

a vl. topením. Info v RK
� RD 5+kk Staré Splavy u Máchova

jez., pz 963 m2

PRONÁJMY NA BYDLENÍ
� BT 3+1 Kojetín, 80 m2, 8 000 + en.

PRONÁJMY NEBYTOVÉ
� Kojetín Husova, 80 m, čtyři velké

místnosti s přísl., 8 000 + en.

POZEMKY
� Troubky, zahradní sad se včelí-

nem, Info v RK
� Mistřín, lesní pozemek 2 560 m2.

Info v RK
� Koválovice u Tištína, pozemek

176 m2. Info v RK

www.reaia.cz
Oceňování, reality, pojištění. 

Požehnané vánoční svátky i nový
rok 2024 Vám přeje REAIA!

„Můžete důvěřovat…“.

Prodám dubové 
sudy a kádě 100 až 500 l. 

K dekoraci nebo na otužování. 
Tel. 605 509 730

Koupím rodinný dům
v Kroměříži, může být

i k rekonstrukci, či demolici.
Tel. 736 653 042. 
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